УИД 03RS0015-01-2023-003853-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Салават 25 января 2024 года 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Хисматуллиной Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Шарифуллиной Л.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-15/2024 (1-401/2023) в отношении ФИО1, (данные изъяты) 

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности федерального казённого учреждения «Исправительная колония №... Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Башкортостан» Т.А., назначенному на основании приказа начальника ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ №...-лс от 00.00.0000 года, осуществляющему функции представителя власти, наделённому полномочиями властного характера в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, лично и через посредника за совершение заведомо незаконных действий. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени я 00.00.0000 года до 00.00.0000 года осуждённый ФИО1, в нарушение Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждённых Приказом Министерства юстиции РФ от 00.00.0000 года №..., согласно которым осужденному запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными Перечнем (приложение №3), к числу которых в соответствии с пунктом 12 относятся духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе, лакокрасочные материалы, органические кислоты, растворители и иные ядовитые и горючие жидкости и вещества, пунктом 13 относятся табачная продукция или никотинсодержащая продукция (за исключением табачных изделий, предназначенных для курения) и устройства для её потребления, пунктом 16 относятся электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, пунктом 27 относятся татуировочные машинки и принадлежности к ним, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), вступил во внеслужебные отношения с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности федерального казённого учреждения «Исправительная колония №2 Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Башкортостан» Т.А., достоверно знавшим, что ему запрещается вступать с осуждёнными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и достиг договорённости о проносе и передаче ему запрещённых предметов – некурительной смеси Насвай, мобильных телефонов и комплектующих к ним, электронных сигарет и комплектующих, туалетной воды и других предметов за денежное вознаграждение.

Реализуя свои преступные намерения, в указанный период времени, находясь на территории названного исправительного учреждения, ФИО1 обратился к А.Е., не осведомлённому о преступных намерениях последнего, и попросил о передаче денежных средств в сумме 2 000 рублей Т.А.

Получив денежные средства в сумме 2 000 рублей, из которых 500 рублей являлись взяткой за незаконные действия, а 1 500 рублей предназначались на покупку некурительной смеси «Насвай» от А.Е., 00.00.0000 года Т.А., находясь по адресу (адрес), приобрёл у неустановленного лица некурительную смесь за 1500 рублей объёмом 1 литр и 08 апреля 2023 года около 08.00 часов, спрятав смесь в личных вещах, пронёс через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по Республике Башкортостан по адресу (адрес), где в тот же день на территории исправительной колонии передал осуждённому ФИО1

Продолжая свои преступные действия, осуждённый ФИО1, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – двух мобильных телефонов марки «Samsung Galaxy A12» и марки «Redmi» модель «M2006C3LG» за денежное вознаграждение. При этом ФИО2 предварительно договорились о том, что третье лицо М.А., не осведомлённый о преступных намерениях ФИО2, свяжется с последним и передаст ему банковскую карту банка АО «Тинькофф» для использования Т.А. и два мобильных телефона для ФИО1

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах два мобильных телефона марки «Samsung Galaxy A12» и марки «Redmi» модель «M2006C3LG» прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и в тот же день передал их на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки за незаконные действия должностному лицу через посредника, в период времени с 00.00.0000 года обратился с просьбой к своему знакомому М.А., а тот в свою очередь обратился к О.Ю., не осведомлённым о преступных намерениях ФИО1, о переводе денежных средств в размере 4 000 рублей Т.А., на что О.Ю. согласился и 00.00.0000 года в ... час ... минут Т.А. получил перевод с банковской карты №..., оформленной на О.Ю., денежные средства в сумме 

<

***> рублей на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу осуждённому ФИО1 в пользование двух мобильных телефонов. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А.., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – электронной сигареты WAKA lychee orange за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А.., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в период с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах электронную сигарету WAKA lychee orange, прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и в тот же день передал её на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... час ... минут осуществил перевод денежных средств в сумме 800 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу электронной сигареты.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А.., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – телефона марки «Redmi» модель «M2006C3LG» за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах телефон марки «Redmi» модель «M2006C3LG», прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и в тот же день передал его на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу г(адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу телефона марки «Redmi» модель «M2006C3LG».

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А.., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – телефона марки «mi» за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах телефон марки «mi», прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и в тот же день передал его на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А.., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу телефона марки «mi».

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – телефона марки «Redmi Note 8T», а также туалетной воды Mr. In casual за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А.., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах телефон марки «Redmi Note 8T», а также туалетную воду Mr. In casual, прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и в тот же день передал их на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А.., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу телефона и туалетной воды.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – зарядных устройств для мобильных телефонов за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах зарядные устройства для мобильных телефонов, прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и до ... часов 00.00.0000 года передал их на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу г(адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минут осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу зарядный устройств для мобильных телефонов.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – курительных наполнителей для электронных сигарет за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А. являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах курительные наполнители для электронных сигарет, прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), и до ... часов 00.00.0000 года передал их на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минут осуществил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу курительных наполнителей для электронных сигарет.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу г(адрес), договорился с .А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – телефона марки «Samsung» модель «SM-A520F/DS» за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А.., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 00.00.0000 года около ... часов, спрятав в личных вещах телефон марки «Samsung» модель «SM-A520F/DS», прошёл через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу г(адрес), и до ... часов 00.00.0000 года передал его на территории режимной зоны ФКУ ИК-... КФСИН России по РБ осуждённому ФИО1

В свою очередь ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за незаконные действия, 00.00.0000 года в ... часов ... минуту осуществил перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А., которые являлись взяткой за ранее совершённый пронос и передачу телефона марки «Samsung» модель «SM-A520F/DS».

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года, осуждённый ФИО1, согласно ранее достигнутой договорённости с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), договорился с Т.А. о проносе и передаче ему запрещённых предметов – электронной сигареты «VAPORESSO», провода для зарядки электронной сигареты, LTE 4G wifi Dongle модема и чернил для татуировочной машинки WFTattoInk «Blackout» за денежное вознаграждение. 

Действуя согласно достигнутой договорённости, Т.А., являясь должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, 00.00.0000 года в период времени с ... часов до ... минут, спрятав в личных вещах электронную сигарету «VAPORESSO», провод для зарядки электронной сигареты, LTE 4G wifi Dongle модем и чернила для татуировочной машинки WFTattoInk «Blackout» для последующей незаконной передачи осуждённому ФИО1 пришёл на контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), однако передать указанные предметы не смог, поскольку был задержан сотрудниками ОСБ УФСИН России по РБ. 

При этом ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), реализуя свой преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за будущие незаконные действия – пронос и передачу запрещённых предметов электронной сигареты «VAPORESSO», провода для зарядки электронной сигареты, LTE 4G wifi Dongle модема и чернил для татуировочной машинки WFTattoInk «Blackout», 00.00.0000 года в ... минут осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей с находящейся в его пользовании банковской карты №..., оформленной на О.В. на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А.

Тем самым ФИО1 в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года совершил дачу взятки в виде денег на сумму 19800 рублей должностному лицу Т.А. за совершение незаконных действий в виде проноса и передачи осуждённому ФИО1, отбывающему наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ, запрещённых к проносу на территорию исправительного учреждения предметов, как наличными, так и путём перечисления на банковскую карту АО «Тинькофф» №..., имеющую лицевой счёт №..., открытую 00.00.0000 года на А.Р., находящуюся в пользовании у Т.А. Подсудимый ФИО1 вину в совершённом преступлении признал и показал, что отбывает наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ. В 00.00.0000 года он вступил с младшим инспектором Т.А. во внеслужебные отношения, договорился о проносе курительной смеси «Насвай», за что по его просьбе его знакомый передал Т.А. наличные в сумме 2000 рублей, из которых Т.А. 1500 рублей потратил на приобретение смеси, а 500 рублей оставил себе. В этот же месяц он попросил Т.А. пронести ему два телефона, он согласился. Тогда он позвонил своему знакомому И и попросил его привезти в (адрес) два телефона и карту. В последующем И встретился с Т.А. в городе и передал ему два телефона и банковскую карту, которая была оформлена на имя А.. Указанная банковская карта была передана в пользование Т.А., чтобы переводить ему денежные средства за пронос предметов. Спустя два дня Т.А. передал ему два телефона марки «Самсунг» и «Редми», за что он перевёл ему с находящейся в его пользовании банковской карты денежные средства в сумме 

<

***> рублей. В 00.00.0000 года он попросил Т.А. пронести ему электронную сигарету и перевел ему на карту 800 рублей, через пару дней Т.А. купил сигарету и передал ему. В 00.00.0000 он просил его пронести ему телефон, в течение 2-3 дней он принёс ему телефон марки «Редми». После этого был еще телефон, потом ещё телефон и туалетная вода. Где-то в 00.00.0000 он попросил его купить зарядное устройство, за что перевел ему 2000 рублей. Из этой суммы около 1000 рублей он оставил себе. 00.00.0000 он перевёл ему 1000 рублей на покупку электронной сигареты и жидкости к ней. Последний телефон он ему принёс 00.00.0000 года марки «Самсунг», за что он перевёл ему 

<

***> рублей. 00.00.0000 года Т.А. с пункта выдачи заказов забрал краску для татуировочной машины, вай фай роутер и должен был передать ему, но 00.00.0000 года его задержали. Сотрудники ОСБ также пришли к нему, им он добровольно рассказал о случившемся и выдал запрещённые предметы. При допросе он также выдал ещё один телефон. 

В связи с возникшими противоречиями по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу (том 1 л.д.241-245, том 2 л.д.20-24). После оглашения указанных показаний ФИО1 их подтвердил, при этом пояснил, что не согласен лишь с квалификацией его деяния по части 3 статьи 291 УК РФ, поскольку фактически совершил мелкое взяточничество.

Допросив подсудимого, свидетелей, изучив представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Так, в судебном заседании Т.А. суду показал, что в 00.00.0000 года проходил службу в ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ на должности младшего инспектора отдела безопасности. Там же познакомился с осуждённым ФИО1 Через некоторое время ФИО1 предложил ему пронести ему запрещённые предметы – курительные смеси. На следующую смену он принес ему курительную смесь. После чего они договорились с ним о том, что он будет проносить ему запрещённые предметы за денежное вознаграждение и для удобства ему неизвестным лицом была передана банковская карта банка Тинькофф, оформленная на имя А.. Всего было совершено 10 фактов проноса запрещённых предметов на территорию исправительного учреждения, при этом денежное вознаграждение ему сначала передавалось наличными, в последующем на указанную банковскую карту. Всего было получено им 19 800 рублей. Когда и что проносить ему говорил ФИО1 Так за пронос курительной смеси «Насвай» он получил 500 рублей, 00.00.0000 за пронос двух телефонов – 

<

***> рублей, 00.00.0000 за пронос электронной сигареты – 800 рублей, 00.00.0000 года за пронос телефона и духов – 2000 рублей; 00.00.0000 года за пронос курительных наполнителей для электронных сигарет – 1000 рублей, 00.00.0000 года за пронос сотового телефона – 

<

***> рублей; 00.00.0000 года за пронос электронных сигарет, чернил для татуировочной машины – 2000 рублей, остальные даты не помнит. Также в (адрес) неизвестный человек для проноса передал ему модем, жидкость для электронных сигарет. При проносе указанных предметов 00.00.0000 года он был задержан сотрудниками ОСБ, которым он добровольно сознался в содеянном. В настоящее время в отношении него постановлен обвинительный приговор, который вступил в законную силу.

Свидетель Р.Р. суду пояснил, что является оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по РБ. Начиная с 00.00.0000 года им проводились оперативные мероприятия в отношении младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ Т.А., в ходе которых были получены сведения о том, что он осуществляет пронос запрещённых предметов осуждённым. Получена информация о то, что 00.00.0000 года Т.А. на территории (адрес) получил запрещённые предметы, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого была задокументирована встреча Т.А. с неустановленным лицом, от которого Т.А. получил пакет с содержимым. В ходе дальнейших мероприятий 00.00.0000 года при заступлении на суточное дежурство в период с ... часов ... минут до ... часов им с сотрудниками администрации ФКУ ИК-... на КП-... задержан Т.А. В его личных вещах и продуктах питания был обнаружен роутер, электронная сигарета, жидкость для электронных сигарет и чернила для татуировки. После чего Т.А. был препровождён в оперативный отдел, где принёс явку с повинной, сообщив, что указанные предметы проносил по просьбе осуждённого ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, которые получил переводом на карту Тинькофф, которую ему в пользование предоставил осуждённый ФИО3 через своего знакомого. После чего Т.А. обратился с явкой с повиной о других фактах проноса запрещённых предметов. ФИО1 также был опрошен и подтвердил показания Т.А., оказывал активное содействие при опросе и выдаче запрещённых предметов.

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля А.Е. следует, что работал таксистом на территории г., в том числе осуществлял услуги по доставке продуктов питания осуждённым в ФКУ ИК-.... В период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года по просьбе осуждённого ФКУ ИК-... по имени Р., с которым поддерживали связь в приложении «Ватсап» по номеру ..., осуществлял около 5-8 раз передачу различных пакетов с телефонами, электронными сигаретами, зарядными устройствами, туалетной воды и иными предметами, в том числе наличных денежных средств сотруднику исправительного учреждения Т. Он осуществлял передачу пакетов с предметами Т. на территории (адрес) по адресам: (адрес) около магазина «(данные изъяты)»; (адрес) около магазина «(данные изъяты)». В начале 00.00.0000 года по просьбе Р. передавал Т. 2000 рублей по адресу (адрес), около первого подъезда. За эти услуги он получал от Р. денежные средства на банковскую карту СОВКОМБАНК «Халва», оформленную на его племянницу К.И. (том 1 л.д.176-178).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля А.Н. следует, что в 00.00.0000 года он встретился со своим знакомым М.., последний попросил передать ему в пользование банковскую карту, на что он согласился и передал ему карту банка «Тинькофф» на его имя №..., у кого карта находилась в пользовании и какие переводы осуществлялись ему неизвестно (том 1 л.д.191-193).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля О.Ю. следует, что у него в пользовании находится банковская карта «Тинькофф». 00.00.0000 года по просьбе своего знакомого М. он перевел денежные средства на карту А.Р. в сумме 

<

***> рублей. В настоящее время М. умер (том 1 л.д.196-199).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля О.В. следует, что на её имя открыта банковская карта №... банка Тинькофф. Примерно в 00.00.0000 года её знакомый ФИО1 в социальных сетях попросил её предоставить ему банковскую карту в пользование и она передала ему номер указанной карты банка. ФИО1 пользовался указанной картой в приложении «Тинькофф» с использованием средств мобильной связи (том 1 л.д.200-203).

Кроме вышеприведённых показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается его собственными показаниями, данными в ходе предварительного следствия по делу (том 1 л.д.241-245, том 2 л.д.20-24), из содержания которых следует, что отбывая наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ он познакомился с сотрудником исправительного учреждения Т.А. В 00.00.0000 года он попросил его пронести ему вещество «насвай» за 500 рублей. На его предложение Т.А. согласился и передал ему свой номер телефона. Также они договорились о том, что Б. по адресу (адрес). привезут денежные средства в сумме 2000 рублей, из которых 1500 рублей на покупку некурительной смеси, а 500 рублей он оставит себе в качестве вознаграждения за пронос. На следующий день он созвонился с таксистом с (адрес) по имени А.. Попросил получить на свою карту денежные средства, снять их и передать по адресу г.Салават, (адрес) После чего перевел на указанную таксистом карту банка «Совкомбанк» не менее 2 000 рублей. Посредством приложения «телеграмм» он сообщил Т.А. о переводе денежных средств. 00.00.0000 года Т.А. передал ему 1 литр некурительной смеси «насвай». После чего он предложил Т.А. за денежное вознаграждение в сумме 2-3 тысячи рублей передать ему средства мобильной связи, а также достигли соглашения о том, что Т.А. будет проносить ему запрещённые предметы на постоянной основе за денежное вознаграждение, для чего ему необходима банковская карта, оформленная не на его имя. Получив согласие Т.А., он созвонился со своим знакомым М. и попросил найти ему банковскую карту и привезти в (адрес), что последний сделал, а также по его просьбе привез два сотовых телефона марки «Самсунг А12» и «Редми», которые по адресу (адрес), у первого подъезда передал Т.А. 00.00.0000 года Т.А. заступил на дежурство и передал ему два указанных телефона, оставив у себя банковскую карту. На указанную банковскую карту он перевёл деньги в сумме 

<

***> рублей в качестве вознаграждения за пронос. В начале 00.00.0000 года Т.А. пронёс и передал ему электронную сигарету, за что он 00.00.0000 года перевел ему 800 рублей на вышеуказанную карту. На следующее дежурство Т.А. пронёс и передал ему мобильное устройство «Редми», за что он перевел ему 2000 рублей, 00.00.0000 Т.А. передал ему мобильное устройство «Mi», за пронос которого он перевёл Т.А. 2000 рублей 00.00.0000 года. 00.00.0000 года Т.А. пронёс и передал ему средство мобильной связи «Редми» и туалетную воду, за пронос которых 00.00.0000 он перевел ему 3000 рублей. В следующее дежурство он передал ему провода от зарядных устройств, за пронос которых 00.00.0000 года он перевёл ему 2000 рублей. В следующее дежурство Т.А. пронёс и передал ему курительные наполнители для электронных сигарет, за что 00.00.0000 года он перевёл ему 1000 рублей. 00.00.0000 года он перевёл ему деньги в сумме 

<

***> рублей за пронос ему телефона марки Самсунг А5. 00.00.0000 года он перевел ему деньги в сумме 2000 рублей за будущий пронос и передачу ему электронной сигареты, ройтера, провода для зарядки электронной сигареты и чернил для татуировочной машины, которые Т. забрал по его просьбе в почтовом боксе «Озон» по штрих-коду по адресу 00.00.0000 Однако эти предметы Т.А. ему не передал, поскольку был задержан.

Эти же показания были даны ФИО1 и входе очной ставки с Т.А. Последний подтвердил изложенные им обстоятельства (том 1 л.д.231-235).

У суда указанные показания сомнений не вызывают, поскольку они подтверждены подсудимым в судебном заседании, даны неоднократно, в том числе в ходе очной ставки, согласуются с показаниями свидетелей, даны в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, в том числе положений статьи 51 Конституции РФ. Указанные показания согласуются также с иными доказательствами, собранными по делу.

Так, из акта досмотра от 00.00.0000 года следует, что при осуществлении обыска Т.А. обнаружены и изъяты Wifi роутер - LTE 4g wifiDongle, электронная сигарета «VAPORESSO», чернила для нанесения татуировок WF TattooInk «Blackout» (том 1 л.д.80).

Из акта от 00.00.0000 года также следует, что в помещении банно-прачечного комплекса ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ осуждённый ФИО1 добровольно выдал имеющиеся у него запрещённые предметы: сотовый телефон марки Redmi Note 8T, электронную сигарету WAKA lycheeorange, зарядное устройство для сотового телефона «Borofone», кабель от зарядного устройства сотового телефона, туалетную воду Mr.incasual (том1 л.д.81).

Из протокола от 00.00.0000 года следует, что был осмотрен кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-... УФСИН России по (адрес) по адресу (адрес). Изъяты сотовый телефон марки «Tecno», wifimodem с проводом, электронная сигарета «vaporesso» и пластиковая ёмкость объёмом 30 мл, туалетная вода «Mr.incasual», электронная сигарета «waka», зажигалка, зарядное устройство «Borofone», провод для зарядки, сотовый телефон марки «Redmi Note 8T» (том 1 л.д.29-38).

В ходе осмотра места происшествия квартиры по адресу (адрес) с участием Т.А. изъяты: банковская карта банка «Тинькофф» №... на имя «AMAL YANBORISOV»; сотовый телефон марки IPhone, сотовый телефон марки Redmi, сотовый телефон «Самсунг», кабель USB, защитные стёкла 5 штук, электронная сигарета марки «WAKA» (том 1 л.д.39-55). Также осмотрен участок местности у первого подъезда указанного дома (том 1 л.д.138-139).

В ходе осмотра места происшествия – служебного кабинета СО СУ СК РФ по РБ по адресу (адрес) с участием А.Е. осмотрен сотовый телефон марки «Honor», с помощью которого А.Е. поддерживал общение с ФИО1 (том 1 л.д.56-59). 

В ходе осмотра помещения первого этажа торгового центра (адрес) обнаружен пастомат «OzonBox 5550» (том 1 л.д.140-141). Также осмотрен участок местности у магазина (адрес) (том 1 л.д.142-143). 

При осмотре мобильного телефона «Tecnocanon» в мессенджере «Телеграмм» обнаружена очищенная история переписки с пользователем «Некит» (том 1 л.д.123-124). Указанный телефон признан вещественным доказательством по делу (том 1 л.д.128, том 2 л.д.224-225).

В ходе осмотра признанного в последующем вещественным доказательством диска с видеозаписью, обнаружена видеозапись встречи Т.А. с А.Е., где последний передаёт пакет Т.А. (том 1 л.д.132-136, 137, том 2 л.д.224-225).

Согласно протоколу от 00.00.0000 года были изъяты признанные в последующем вещественными доказательствами сотовые телефоны: «Самсунг» черного цвета, «Редми» синего цвета, «Редми» голубого цвета, «Mi» черного цвета, «Самсунг Галакси А12» черного цвета, а также 6 заключений по изъятию запрещённых предметов и справка (том 1 л.д.146-149). Изъятые предметы осмотрены. Из заключений по результатам проведённых проверок следует, что 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года при проведении внеплановых обысков на режимной территории ФКУ ИК-... были обнаружены и изъяты вышеуказанные сотовые телефоны (том 1 л.д.150-168, 169-171, том 2 л.д.224-225). 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершённом преступлении. В судебном заседании установлено, что ФИО1, в нарушение Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждённых Приказом Министерства юстиции РФ от 00.00.0000 года №..., согласно которым осужденному запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными Перечнем (приложение №3), к числу которых в соответствии с пунктом 12 относятся духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе, лакокрасочные материалы, органические кислоты, растворители и иные ядовитые и горючие жидкости и вещества, пунктом 13 относятся табачная продукция или никотинсодержащая продукция (за исключением табачных изделий, предназначенных для курения) и устройства для её потребления, пунктом 16 относятся электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, пунктом 27 относятся татуировочные машинки и принадлежности к ним, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по РБ по адресу (адрес), вступил во внеслужебные отношения с младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-2 Т.А., и договорился о систематическом проносе запрещённых предметов на режимную территорию исправительного учреждения за денежное вознаграждение, то есть взятку. Вопреки доводам подсудимого и его защитника оснований для переквалификации действий ФИО1 как несколько мелких взяток у суда не имеется. Из представленных доказательств усматривается, что между ФИО2 была договорённость о проносе запрещённых предметов систематически, для удобства проноса Т.А. была передана банковская карта, на которую периодически поступало вознаграждение за незаконные действия, то есть судом на основании исследованных доказательств установлено, что совершалось единое продолжаемое преступление, в результате которого ФИО1 передал Т.А. взятку в сумме 19800 рублей.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично и через посредника за совершение заведомо незаконных действий. 

Оснований для применения примечания к статье 291 УК РФ суд не усматривает. Преступление раскрыто в связи с наличием оперативной информации, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в связи с задержанием ФИО1 по подозрению в совершении дачи взятки. 

Представленные органами следствия доказательства, исследованные в судебном заседании: допустимы, поскольку соответствуют требованиям норм уголовно-процессуального кодекса; достоверны, поскольку согласуются между собой, подтверждены потерпевшим; относятся к указанному делу, и в своей совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнения не вызывает.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, личность виновного и его отношение к содеянному.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд находит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно указал о местах хранения запрещённых предметов, подтвердил свои показания при очной ставке с Т.А.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который является опасным.

По месту отбывания наказания ФИО1 характеризуется отрицательно, что суд учитывает в качестве данных о личности. 

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, наличием признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний.

При этом оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит ввиду совершения тяжкого преступления ФИО1, при опасном рецидиве. Оснований для применения статьи 64 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ у суда также не имеется, поскольку в судебном заседании исключительных обстоятельств существенно снижающих степень общественной опасности содеянного не установлено.

Размер наказания суд назначает с учетом правил части 2 статьи 68 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ и назначить наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании статьи 70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору (данные изъяты), окончательное наказание ФИО1 определить в виде 3 (три) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 79935 (семьдесят девять тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 45 копеек. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-15/2024